
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 71 del  12/05/2021

OGGETTO:  DISPOSIZIONI  IN  MERITO  AL  RECEPIMENTO  DELLA  MOZIONE 
APPROVATA  CON   DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  34  DEL 
30/04/2021  RELATIVA  ALL'ESONERO  TEMPORANEO  A  CAUSA  COVID  19  DAL 
CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO.

L’anno  duemilaventuno il  giorno dodici del  mese  di  maggio alle  ore 11:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto:DISPOSIZIONI  IN  MERITO  AL  RECEPIMENTO  DELLA  MOZIONE 
APPROVATA  CON   DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  34  DEL 
30/04/2021  RELATIVA  ALL'ESONERO  TEMPORANEO  A  CAUSA  COVID  19  DAL 
CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato il vigente  "Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale 
di occupazione  del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale" 
approvato  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.°  8 del  25/02/2021,  con  il  quale  si 
regolamenta il canone da corrispondere all'amministrazione pubblica in merito alle attività 
commerciali su suolo pubblico;

Preso atto dell'attuale situazione di emergenza sanitaria legata agli effetti della pandemia 
da COVID-19 che condizionano fortemente le attività economiche e commerciali del nostro 
territorio;

Preso atto della mozione congiunta presentata dalle forze politiche dell'attuale consiglio 
comunale in merito alle disposizioni vigenti del regolamento per la disciplina del canone 
patrimoniale di occupazione suolo pubblico;

Dato atto che la citata mozione discussa nella seduta consigliare del 30/04/2021 chiede al 
sindaco e alla giunta comunale di disporre l'esonero dal canone patrimoniale delle distese 
esterne  dei  pubblici  esercizi  come  da  art.  34  comma  aa)  del  citato  regolamento 
prevedendo nel contesto delle categorie delle distese anche l'eventuale realizzazione di 
gazebo,  dehors,  tettoie,  strutture  coperte  con  superficie  minore  o  uguale  a  20mq. 
Esonerando il canone fino al 31/12/2021 per gli esercizi in essere dal 01/01/2021;

Considerato che con deliberazione n. 34 del 30/04/2021 la citata mozione è stata valutata 
positivamente demandando alla giunta di esprimersi con proprio atto su tale argomento;

Ritenuto necessario recepire la mozione citata precedentemente per agevolare le attività 
economiche commerciali e individuare soluzioni di sostegno alle imprese nell'ambito delle 
norme sulla pandemia;
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Preso atto dei seguenti pareri sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli  
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, espressi da:

• Responsabile del Settore Attività Produttive, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. Di esonerare dal canone patrimoniale le distese esterne dei pubblici esercizi individuate 
all'art.  34  comma  aa)  del  "Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di 
occupazione del suolo pubblico", includendo nella categoria delle distese anche quelle che 
comprendano  eventuali  realizzazioni  di  gazebi,  dehors,  tettoie,  strutture  coperte  con 
superficie minore o uguale a 20 mq..
Di applicare tale esonero fino al 31/12/2021 solamente ai pubblici esercizi in essere alla  
data del 01/01/2021;

2. Di dare disposizione agli uffici affinchè si applichino le disposizioni di cui al punto 1);

3. Di comunicare gli effetti del presente atto all'ufficio tributi e ragioneria;

4)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l'urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


